
Feledékenység 

— Bocsáss meg, drágám, elfelejtettem mondani, hogy 
ez nem is a férjem! 

A ktsz-tagok 
s z a b a d s á g a 

K. F. olvasónk tagként 
dolgozik a kisipari terme-
lőszövetkezetben. Az évi 
fizetéses szabadságát most 
kapta meg és szerinte a 
munkaviszonyban töltött 
idejét nem számították be. 
Kéri ismertessük: a ktsz-
tagoknál milyen munkavi-
szony és egyéb munkában 
eltöltött idő után kell a 
pótszabadságot megállapí-
tani? 

A kisipari termelőszövet-
kezeti tagok szabadságával 
kapcsolatos rendelkezéseket 
az OKISZ vezetőségének 
11/1967. számú határozata 
tartalmazza. A határozat 
szerint a kisipari termelő-
szövetkezetnél tagsági vi-
szonyban eltöltött időn kí-
vül a pótszabadság megál-
lapításánál számításba kell 
venni: a más kisipari terme-
lőszövetkezetnél tagsági vi-
szonyban eltöltött időt; a 
munkaviszonyban eltöltött 
időt; a mezőgazdasági ter-
melőszövetkezetben tagként 
eltöltött időket, amelyeket a 
társadalombiztosítási szabá-
lj'Ok szerint a nyugdíj meg-
állapítása szempontjából 
nyugdíjévnek számít; az 
1950. január 1. előtti szak-
munkás tanulóidőt; azt az 
időt amely alatt a szövet-
kezeti tag igazoltan ipariga-
zolvánnyal rendelkező kis-
iparosként, v a © nyilván-
tartásba vett háziiparosként 
megszakítás nélkül dolgozott, 
feltéve, ho© ezt követő 30 

ment 
évek 

napon belül, legkésőbb 1956. 
december 31-ig kisipari ter-
melőszövetkezeti tagsági vi-
szonyba lépett és azóta is 
tag. 

Az e©es tagsági és mun-
kaviszonyban v a © kisipa-
rosként (háziiparosként) 
munkában töltött időket, a 1 

megszűnés módjától és a kö-
zöttük levő időkiesések tar-
tamától függetlenül e©be 
kell számítani. Ha a tagsági 
v a © munkaviszony fe©el-
mi határozattal szűnt meg, 
a fe©elmi határozat jog- ; 
erőre emelkedése után há-
rom évig az így megszűnt 
tagsági v a © munkaviszonyt 
megelőző időket számításon 
kívül kell hagyni. 

A pótszabadság megállapí-
tásánál a tagsági viszony 
időtartamába nem lehet be-
számítani: a megszakítás 
nélkül 30 napot meghaladó 
fizetésnélküli szabadságon 
töltött időt; a szabadság-
vesztés büntetés idejét; a 
javító-nevelő munkában töl-
tött időt; a bedolgozó szö-
vetkezeti tagként töltött időt. 

Az évi rendes szabadság 
alap- és pótszabadságból áll. 
Az alapszabadsag minden 
tagsági viszonyban töltött 
naptári évben 12 munka-
nap. A pótszabadság minden 
— előbbiek szerint igazolt — 
két év után e © nap, de 
évenként legfeljebb 12 mun-
kanap lehet. 

Dr. Y. M. 

Dohányozni annyi, mint 
e © kissé meghalni. Hogy mi-
be? Ügy látszik, bőséges a 
választék. Az orvosok figyel-
me hosszú időn át a légző-
szervek megbetegedéseire 
irányult, nevezetesen a tüdő-
rákra. A tudomány mai állá-
sa szerint, a dohányzás a szív 
megbetegedéseit is okozhat-
ja: 

„A cigarettázás hozzájárul-
hat a szív- és véredény-
rendszer betegségeinek kifej-
lődéséhez, nevezetesen a szív-
koszorúér-trombózis folytán 
bekövetkező halálhoz" — 
mondja az Egyesült Államok 
egészségügyi szolgálatának 
legutóbbi évi jelentése. 

Nem ismerjük pontosan a 
betegségek kialakulásának 
mechanizmusát, de a jelentés 
megerősíti a korábbi megfi-
©eléseket, amelyek szerint a 
dohányzás növeli a szív oxi-
génigényét, s u©anakkor 
csökkenti a rendelkezésre ál-
ló oxigénmennyiséget. Ez a 
szívizom krónikus oxigénhiá-
nyát idézi elő, s ezzel előse-
gíti a szívkoszorúér betegsé-
geinek megjelenését vagy sú-
lyosbodását. 

Tartsák be a közlekedési 
szabályokat 

Adják vissza 
az aprópénzt! 
Arról írt levelet szerkesz-

tőségünknek dr. Sz. L.-né 
szegedi olvasónk, h o © a 
partfürdői strandon a múlt 
vasárnap többszöri vásárlás 
alkalmával sem kapta vissza 
az aprópénzt a piperecikke-
ket árusító pavilonban. Az 
elárusító arra hivatkozott, 
ho© nincsenek 10 és 20 fillé-
resei. Hasonló tapasztalatai 
voltak a hét más napjain 
egyes boltokban, a piacon 
és az újságárusoknál. „Ü© 
látszik — írja — ez a hely-
telen szokás kezd az utóbbi 
időben tért hóditani, pedig 
megengedhetetlen. A vásár-
lások alkalmával sok 20—30 
fillér vész el í©, ami komoly 
összeget tesz ki a vevők ká-
rára, u©anakkor illetéktelen 
többlethez juttatja az eladó-
kat.'' 

Tóth Mihály, Kossuth La-
jos sugárút 16. szám alatti 
lakos olvasónk azt írja leve-
lében, ho© e©esek sok eset-
ben nem tartják be a KRESZ-
szabályokat. Ebből balesetek 
származnak. A Párizsi körüti 
tejesboltnál behajtani tilos 
tábla van, a Marx téren elő-
írás az e©irányú forgalomra, 
sőt a tér középső útián ki 
van írva: Minden jármű for-

galma mindkét irányban ti-
los. A textilművek bejáratá-
nál is ott a tábla, h o © be-
hajtani tilos — mindezeket 
az előírásokat általában nem 
tartják be. „A hatóságok sze-
rezzenek érvényt a közleke-
dési szabályok betartásánál:, 
bírságolják meg a szabályok 
megszegőit, mert csak igy 
lehet rendet tartani" — írja 
levelében olvasónk. 

Miért nem építik a rendelőt? 
Kovács Mihály petőfitelepi 

olvasónk az Acél utcában 
megkezdett orvosi rendelő-
építés abbaha©ását teszi szó-
vá levelében. „Hónapok óta 
nem dolgozik senki az épü-
letben, nem tudni, miért, pe-
dig mind a betegek, mind a 
© ó © i t ó orvos érdekében 

sürgős lenne, a megkezdett 
építkezés mielőbbi befejezéce 
és a rendelő megnyitása. Mi, 
petőfitelepiek, kérjük a II. 
kerületi tanácsot, ho© néz-
zen utána az ügynek, te©en 
intézkedést a szükséges 
munkálatok mielőbbi befeje-
zése érdekében" — írja ol-
vasónk. 

Árusítsanak olcsóbb hentesárut 

Roberfo Benzi, Lamberto Gardelli Szegeden 

Beethoven szimfóniák 
a filharmóniai sorozatban 

Németh Vincéné Ásottha-
lomról küldött levelet. Ebben 
többek nevében a helybeli 
hentesüzletben tapasztaltakra 
tesz panaszt. Szegedi példára 
hivatkozik, ahol a hentesüz-
letekben olcsóbb árut is le-
het vásárolni, például sertés-
körmöt, sertésfejet. Az ásott-
halmi hentes azonban csak 
csülökkel e©üt t méri a kör-
möt, természetesen a csülök-
je megszabott áron. Sertés-

fejet pedig csak annak a ve-
vőnek ad, aki e © egész fejet 
me©ásárol. Az e © kilón 
aluli halat is csak húsz fo-
rintért lehet megvásárolni 
ebben az üzletben, u © a n ú © , 
mint a kilón felülit. „Hiába 
tettünk már többször is pa-
naszt az üzlet felettes szer-
vének ezek miatt a visszaélé-
sek miatt, érdemleges intéz-
kedés ezidáig nem történt" 
— fejeződik be a levéL 

Takarítsák vízzel az autóbuszt 
Kéri János olvasónk min-

: dennap reggel Röszkére uta-
zik többedmagával, mert 

. munkája oda köti. Kifogá-
solja, h o © az autóbusz in-
dulása előtt, reggel fél 7 és 

7 óra között söprik ki az 
autóbuszt, az utasok szeme-
szája tele lesz porTal. Java-
solja, ho© a kocsik belső 
takarítását is vizlocsolással 
végezzék, ami sokkal hi-
giénikusabb eljárás, 

Elkészült a filharmónia 
idei müsornaptára. Szerkeze-
tileg szorosan alkalmazkodik 
a tavalyi, immár ha©omá-
nyos sorozathoz: az A-bér-
leti sorozat tíz színházi kon-
certjéhez tetszés szerint vá-
lasztható a két (B, illetve C 
elnevezésű) kamarabérleti 
sorozat, melyeknek 5—5 elő-
adását továbbra is a Tisza 
Szálló nagytermében rende-
zik. Az október 20-án in-
duló évadra szeptember 3-tól 
kezdte meg bérletezését a 
filharmónia szegedi kiren-
deltsége. 

A főbérleti koncertek ér-
dekessége, h o © a program-
ban jelentős Beethoven mű-
veli szerepelnek. A kilenc 
szimfónia mellett elhangzik 
a II. Leonóra nyitány, a c-
moll és az Esz-dúr zongora-
verseny — ahol Zempléni 
Kornél, illetve Hernádi Lajos 
játszik szólót. E©etlen kivé-
tellel, valamennyi színházi 
koncerten a Szegedi Bartók 
Béle Zenekar működik köz-
re Vaszy Viktor, Kórudi 
András, Lehel Győr©, Sza-

I. KERÜLET 
Hafeasf-ag: Kiss Sándor és Szi-

ta Ágnes. Dér György es Erdé-
lyi Katalin, Jenei László József 
és Horváth Emília Klára. Bak-
tza István és Vasas-Csillag 
Gyöngyi, Balogh József János 
es Sigmond Katalin. Nótári Pe-
ter Pál es Kurucz Ilona Erzsé-
bet, Bor Ferenc Karoly és Dobo 
Anna Maria. Nagy í 'crcnc és 
Blága Lukrécia Cecília. Bagó 
János és Kovács Jolán Mária, 
Szabó Bela József cs Paliai Má-
ria házasságot kötöttek. 

Születes: Tix Mártonnak es 
Madarász Erzsébetnek Katalin, 
Gál Józsefnek és Kertai Katalin-
nak Katalin Jul ianna. Száméi 
Mihálynak és Kabai Mariának 
János, Gyömbér Sándornak és 
Matusrka Etelkának Sándor, Pa-
tylk Ferencnek és Tóth Francis-
kának Béla. Talpai Andrásnak 
es Matula Máriának András 
Norbert, dr. Farkas Imrének és 
Saiti Margitnak Entkő. Szélpál 
Antalnak és Csikós Máriának 
Mária, Antolik Andrásnak és 
Tuska Máriának András, Bakos 
Balázsnak és Kaszás Etelkának 
Balázs. Kocsis Józsefnek és Bú-
za Máriának József Antal. Len-
kó Antalnak és Varga Máriának 
Mónika. Kocsis Ferencnek és 
Bullás Ágnesnek Andrea Ágnes. 
Zádori Andrásnak és Nyári Jo-
lánnak András. Márton Mihály-
nak és Laczi Margitnak Mihály. 
Hamusi Mátvásnsk és Rekeczki 
Máriának Mátyás József. Sós 
Lászlónak és Szabó Évának 
Gyöngvi Aranka. Zahorán Mi-
hálvnak és Tóth I rmának Irma 
Zsófia, Elekes Károlynak és 
Furák Annának Károlv László, 
Tanács Istvánnak és Gazsi Má-
riának István. Tanács Istvánnak 
es Gaz*' Máriának Károly. L6-
rincz Józsefnek és Sáringer Er-
zsébetnek Zsuzsanna. Gvuris Ár-
pádnak és Nagv Máriának Ár-
pád Takács Mátyásnak és Gera 
Ildikónak Ildikó Rozália. Dunszt 
Károlynak és Barna Erzsébetnek 
Zoltán. Balogh Józsefnek és 
Péter Máriának Klára Márta, 

Anyakönyv! 

hírek 
szécsi Imrének és Temesvári 
Kiáranak Gabriella. Nagy Jó-
zsefnek és Papdi Máriának Eva, 
Borbás Jánosnak es Vőneki 
Zsuzsannának László, Virág Ist-
vánnak és Práger Ilonának Be-
ata. Jánki Lászlónak és Tomity 
Rozáliának Anikó, Rózsa-Baka-
csi Istvánnak és Csillag Julian-
nanak Ibolya nevű gyermekük 
születet. 

Halálozás: Capan János, Szűcs 
Károlyné Veszclka Matild, Bor-
sos Imre, Nagy József, Oszl Bé-
láné Zubriezky Júlia. Olasz Já -
nosné Spelvogel Margit Mária, 
Kováes László, Hajdú Sándor, 
Gáspár István, Legény János. 
Berta Ilona, llonti Ferenc. Kor-
sós János. Káposzta Lajosné 
Vátkai Emma. Botos Sándorné 
Kornádi Erzsébet Zsófa, Kuklis 
F»rermné Máté Mária. Ptgniezki 
Józsefné Juhász Erzsébet. Nagy 
Ferenc, Szabó Jánosné Gárgyán 
Mária. Csiszár János, Jenovai 
Gvörgvné Szélpál Anna. Pignicz-
ki Ferenc l .ajosné Szabó Fran-
ciska meghalt. 

H. KERÜLET 
Házasság: Császár Ferenc An-

tal és Czirok Aranka, Takács 
Antal és Kószó Erzsébet. Slakfa 
Béla és Móczár Mária, Szekeres 
János és Mihály Jolán, Bernáth 
Péter és Balog Katalin Margit, 
Winkert Pál István és Ábrahám 
Katalin, Szél István és Ábra-
hám Anna házasságot kötöttek. 

Születés: Szabó Istvánnak és 
Csókási Margitnak András Lász-
ló nevű gyermekük született. 

Halálozás: Kátai Sándor Pálné 
Juhász Mária. Virág Veronika, 
Szarvák Rozália meghalt. 

III. KERÜLET 
Házasság: Katona József és 

Tombácz Piroska, Csiszár István 
es Marosi Anna házassagot kö-
töttek. 

Születés: Szabó Mihálynak és 
Dunai Mariának Mária, Kónya 
Mihálynak és Martonosi Anikó 
Vilmának Zsolt, László Sándor-
nak és Horváth Ilona Katalin-
nak Ninett Katalin, Turak Jó-
zsefnek és Hinek Ilona Máriá-
nak Delia. Császár Imrének és 
Csanádi Jolánnak Aranka Olga, 
Juhász Mihálynak es Rabi Ma-
ria Etelkának Mihály. Répás 
Jenő Istvánnak és Bodó Julian-
nának Mihály, Sebők Istvánnak 
es Molnár Jolánnak Gyöngyi. 
Szélpál Imrének és Erdélyi Ju-
ditnak Anikó Eva, Tóth György-
nek és Makai Jul iannának Júlia 
Katalin, Dékány Lászlónak és 
Schrodt Zsuzsanna Katalinnak 
László. Frankó Jánosnak és ö r -
dög Máriának Zoltán, Hegedűs 
Imrének es Győrfi Máriának 
Ágnes, Orbán Zoltánnak és 
Rádai Ilonának Zita. Varga 
Lászlónak cs Szabó Jul iannának 
Zoltán Róbert. Molnár István-
nak és Ezsiás Magdolnának Ist-
ván. Tulipán Józsefnek és Hor-
váth Eszternek József. Juhász 
Józsefnek és Bozsó Ibolyának 
Hainalka. Andula Andrásnak és 
Mészáros Irén Olgának Gyöngyi. 
Ábrahám Ferencnek és Bánócz-
kl Máriának Ferenc, Lippai Jó-
zsefnek és Gyuris Márta Évá-
nak Zoltán. Szatler Józsefnek és 
Horváth Erzsébet Máriának Mó-
nika. Deák István Andrásnak és 
Zsarnóczki Katalinnak Katalin, 
Márkus Tmrének és Nacsa Irén-
nek Gabriella. Szabó Béla Já-
nosnak és Terhes Ilonának Ildi-
k ó n e v ü g y e r m e k ü k s z ü l e t e t t . 

Halálozás: Csiszár Tgnác. Vir-
g o n c János. Tóth Józsefné Hor-
váth Julianna. Sánta Gáborrtó 
Vass Anna, Brunner Gyuláné 
Molnár Eszter, Csányi József. 
Virág Józsefné Gál Anna. Szal-
ma Pálné Almást Mária Király 
Györgyné Tombácz Mária meg-
halt. 

latsy István, Lukács Miklós; 
az NDK-beli Fritz Müller, a 
magyar származású Kulka 
János és az olasz-svájci 
Lamberto Gardelli vezetésé-
vel — 1069. április 13-án 
pedig (e©előre ismeretlen 
műsorral) a Ma©ar Állami 
Hangversenyzenekart diri-
gálja Roberto Berni. Neves 
szólistavendégek: Kovács 
Dénes, Mauthner Anna, An-
tal István, Tusa Erzsébet, 
Lukács Pál és a közelmúlt-
ban elhunyt kiváló olasz 
karmester. Sergio Failoni lá-
nya, a tehetséges pianista 
Donatella Failoni mellett 
szegedi művészek is pódiu-
mot kapnak. Várnagy Lajos 
ezúttal Mozart A-dúr hege-
dűversenyét játssza. Har-
math Éva, Lengyel Ildikó, 
Szabó Miklós és Sínkó 
György, a szegedi színház 
művészei a IX. szimfónia 
énekszólóival lépnek közön-
ség elé. A Zenebarátok Kó-
rusa két alkalommal szere-
pel. 

A Tisza Szállóbeli kama-
rabérleti sorozatok közel 
egyenlő ..erősségűek". Ko-
vács Endre orgonaestje 
(Gregor József közreműkö-
désével), Szabó Ferenc szer-
zői estje (müveit a Tátrai 
vonósnégyes, Bácher Mihály, 
Perényi Miklós, Balassa 
Györ©, Sziklay Erika, Szűcs 
Lóránt tolmácsolják), a gi-
tárművész Szendrey-Karper 
László, a tavaly Budapesten 
járt japán hegedűművész, 
Yoshio Unno (Katona Ágnes 
zongorakíséretével), valamint 
Nagy Imre és Mészáros Em-
ma közreműködésével a 
Vaszy Viktor vezette Sze-
gedi Kamarazenekar kon-
certje szerepel a B-
sorozatban. A november 
8-án bemutatkozó C-sorozat 
az idei budapesti nemzet-
közi verseny díjnyertes vo-
nósné©esének han©erse-
nyével indul, majd Kóté 
László—Almássy László szo-
nátaestje, a Szegedi Kama-
zenekar (Román Zoltán, 
Wehninger Richárd, Lengyel 
Ildikó közreműködésével) a 
Kardos Pál vezette szegedi 
főiskolai kórus (zongora: 
Szendrey Imre) és Kistété-
nyi Melinda orgonaestje 
(énekel: Kemény Klió) kö-
vetkezik. A két orgonakon-
certet a Dómban tartják. 

Elkészültek az ifjúsági fil-
harmóniai programok is. 
t © az 1968—69-es évadban 
Szegeden két-két általános, 
illetve középiskolai bérleti 
műsort rendeznek a közpon-
ti egyetemi épület aulájában, 
e©et pedig a MŰM 600-as 
Iparitanuló Intézet, vala-
mint a Vasútforgalmi Tech-
nikum tanulóinak. n . l 

Ezüstátvétel 
Szeptember hetediki, 

szombati számunkban Ezüst-
vásár címmel riportot kö-
zöltünk. Olvasóink közül 
többen érdeklődtek telefo-
non az ezüst átvételével 
kapcsolatos kérdésekről. 

Haraszti Györgyné. a Ká-
rász utcai óra- és ékszerbolt 
helyettes vezetője felvilágo-
sítása alapján közöljük, 
ho© boltjukban minden 
második na-
pon vásárol, 
nak ezüstöt, 
mindig any-
nyit, ameny-
nyinek az 
árát az elő-
ző napi eladá-
si bevételből 

ki tudják fizetni. Soron kí-
vül, illette bármikor vesz 
át ezüstöt a bolt, ha az át-
vételi ár összegét az eladó 
azonnal elvásárolja az üzlet-
ben. Az átvételi árra vonat-
kozólag: fémjelzett ezüst 
tárgyat grammonként 3 fo-
rintért, nem fémjelzett 
ezüstöt grammonként 2,50 
forintért vesz át a bolt Vi-
szont minden e©es ezüst-

t á r s a t — a 
fémjelzetteket 
is — megvizs-
gálnak áttétel 
előtt, h o © 
szakszerűen 
megállapít-

sák, valóban 
ezüst-e. 

Mennyi a tüzelő fuvardíja? 
Több olvasónk fordult 

hozzánk panaszzal, h o © 
egyes TÜZÉP-telepeken a 
kis tételben vásárolt tüzelő-
anyagok házhoz szállításáért 
a megengedettnél magasabb 
díjat kérnek a magánfuva-
rosok. Alacs Margit nyugdí-
jas tanítónő, Szivárvány ut-
ca 25. szám alatti lakos ol-
vasónk azt is megírta leve-
lében. h o © a Bécsi körúti 
TÜZÉP-telepen — annak 
ellenére, hogy több fuvarozó 
megrendelésre várt — nem 
vállalták tüzelőanyagának 
elszállítását a hatóságilag 
megállapított díjazásért. 

Késmárky Kálmánná, a 
megyei vállalat áruforgalmi 

vezetője közölte, h o © min-
den telepükön kifüggesztet-
ték az idén májusban meg-
jelent tanácsi rendeletet, 
amely szabályozza a tüzelő-
anyagok szállításának fuvar-
díját. E szerint 5 kilométe-
ren belüli szállítás esetén 8 
mázsánál na©obb tételt 
mázsánként 5 forintért, 8 
mázsánál kisebb tételt egy-
ségesen 40 forintért köteles 
szállítani a fuvaros. Ezért a 
térítésért a telepen való fel-
rakás, a szállítás, a lakás 
előtt való lerakás munkája 
végzendő el. Az a fuvaros, 
aki ennél többet kér, sza-
bálysértést követ el és ezért 
feljelenthető. 

Extra antimon 
Az antimóin felhasználási 

köre elég nagy. Adalékanya-
gul szolgál más fémekhez, 
ami növeli az ötvözetek ke-
ménységét. Ezenkívül fel-
használják a gumiiparban, a 
©-ufa©ártásban, a tűzszeré-
szetben. Nemrég Kirgiziában, 
a Frunze bánya- és kohá-
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szati kombinátban Extra 
néven előállítottak egy új, 
igen tiszta antimónmárkát, 
amely tonnánként legfeljebb 
e © gramm szennyeződést 
tartalmaz. A kombinát ezt 
az igen tiszta antimónt több 
mint 40 országba exportálja 
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